Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 31 марта 2012 г. N 130-п
"О порядке предоставления финансовой поддержки безработным гражданам
и женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста
трех лет, направленным органами службы занятости населения
на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации
в другую местность, и ее размерах"
В соответствии со статьей 23 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления финансовой поддержки безработным гражданам и женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, направленным органами службы занятости населения на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации в другую местность, и ее размеры.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новости Югры".

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.
	Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
	Н.В. Комарова

Приложение

к постановлению Правительства

Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры

от 31 марта 2012 г. N 130-п
Порядок
предоставления финансовой поддержки безработным гражданам и женщинам
в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет,
направленным органами службы занятости населения на профессиональную
подготовку, переподготовку и повышение квалификации в другую местность,
и ее размеры (далее - Порядок)
1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления финансовой поддержки безработным гражданам и женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет (далее - безработные граждане, женщины), направленным органами службы занятости населения на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации (далее также - обучение) в другую местность, и ее размеры.

Для целей настоящего Порядка применяется следующее понятие:
органы службы занятости - Департамент труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - Департамент) и казенные учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры центры занятости населения (далее - центры занятости населения).

2. Финансовое обеспечение обязательств Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по предоставлению финансовой поддержки безработным гражданам, женщинам, направленным органами службы занятости населения на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации в другую местность, осуществляется за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, предусмотренных в установленном порядке Департаменту.

3. При направлении центрами занятости населения безработных граждан, женщин на обучение в другую местность им оказывается финансовая поддержка на следующие цели:

оплату стоимости проезда к месту обучения и обратно;

суточные расходы за время следования к месту обучения и обратно;

оплату найма жилого помещения на время обучения.

4. Оказание финансовой поддержки осуществляется в виде компенсации расходов, понесенных безработными гражданами, женщинами в связи с направлением их на обучение в другую местность (далее - компенсация), в следующих размерах:

а) оплата стоимости проезда к месту обучения и обратно (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, расходы за пользование в поездах постельными принадлежностями) - в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда:

железнодорожным транспортом - в плацкартном вагоне пассажирского поезда;

внутренним водным транспортом - на местах III категории кают судов транспортных маршрутов (при наличии на судне), а при отсутствии спальных мест - на сидячих местах;

воздушным транспортом - в салоне экономического (низшего) класса самолетов;

автомобильным транспортом - в автобусах междугородного сообщения;

б) суточные расходы - в размере 300 рублей за каждый день нахождения в пути следования к месту обучения и обратно;

в) оплата найма жилого помещения на время обучения - в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более 550 рублей в сутки.

5. Для получения компенсации безработные граждане, женщины, направленные на обучение в другую местность, представляют в центр занятости населения по месту жительства следующие документы:

заявление с указанием своего почтового адреса, реквизитов лицевого счета;

копия документа, подтверждающего прохождение обучения в другой местности, с указанием фактического срока обучения (в случае досрочного прекращения обучения, в том числе в связи с отчислением, - с указанием причин прекращения обучения);

документы, подтверждающие сведения о произведенных расходах, указанных в подпунктах а), в) пункта 4 настоящего Порядка.

6. Документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, представляются безработными гражданами, женщинами в центр занятости населения не позднее десяти рабочих дней со дня прибытия с обучения.

При представлении документов предъявляется документ, удостоверяющий личность безработного гражданина, женщины, направленных на обучение в другую местность.

7. Основаниями для отказа в выплате компенсации являются:

представление документов, содержащих заведомо недостоверные сведения;

непредставление документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка.

8. Выплата компенсации осуществляется центрами занятости населения в течение семи рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, путем зачисления денежных средств на лицевой счет безработного гражданина, женщины, направленных на обучение в другую местность, либо через отделения федеральной почтовой связи